
Sušice a okolí 

 Jméno:_______ 

1) Do čeho je Sušice bránou? 
A) Do podzemí    

B) Do Krušných hor    

C) Do Šumavy 

 

2) Které stavby jsou v betlému v muzeu v Sušici? (aspoň 2) 

 

_________________    _________________    _________________     

 

 
 

3) Jaký turistický cíl se nachází na 

obrázku? 

 

A) Fachmanův vrch 

B) Žižkův vrch 

C) Klostermannův   vrch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) Jak se oficiálně jmenuje kaple na kopci u Sušice? 

 

A) Andělíček 

B) Anděla Strážce 

C) sv. Sušiče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5) Jakými řemesly byla Šumava známá? 

A) rybářství, uzenářství 

B) sirkařství, sýrařství 

C) sirkařství, dřevorubectví 

 

6) Na soutoku kterých řek se nachází Sušice? 

A) Berounka a Otava 

B) Otava a Roušarka 

C) Volyňka a Otava 

D) Na žádném 

 

 

 

 



7) Jak se jmenuje kostel poblíž náměstí? 

A) sv. Václava   

B) sv. Prokopa    

C) sv. Mikuláše    

D) sv. Glorie 

 

 

 

 

 

8) V jakém století byla Sušice založena? 

A) 10. st. 

B) 15. st. 

C) 13. st. 

D) 5. st. 

 

 

9) Kdo založil město Sušice? 

A) Karel IV. 

B) Přemysl Otakar II. 

C) Přemysl Otakar I. 

D) Jan Lucemburský 

 

10) Byla Sušice královské město? 

A) Ano   B) Ne   C) Jen na 100 let 

 

11) Jak byl tento PL náročný 

A) Jednoduchý  

B) Normální   

C) Musel jsem si poradit s kamarádem/kou  

D) Těžký jako slon 

 

Otázka k zamyšlení: Kdo vyráběl sirky v Sušici? 

 ________________________________________________ 

 

 

 

Autoři: Martin Mrkvička, Hynek Mikeš, Jaromír Hájek, Tomáš Pavelec, Adam Škopek 



VODA A JEJÍ 

OKOLÍ V OBLASTI 

SUŠICKA
Autoři: Lukáš Chvosta, Petr Kratochvíl, Vítek Flaška



Rostlinné a živočišné druhy 

zaznamenané v okolí vody



Pstruh potoční



Popis

• běžná velikost: 20 – 40 cm

• maximální velikost: 110 cm

• běžná hmotnost: 0,2 – 0,75 kg

• obvyklá maximální hmotnost: < 3 kg

• rozpoznávací znaky:

• tuková ploutvička

• nažloutlé zbarvení boků

• červené a černé tečky

• ocasní ploutev bez teček

Potrava
●všežravec, dravec

●larvy vodního hmyzu (chrostíci, jepice, 

pakomáři), náletový suchozemský hmyz, menší 

rybky, obojživelníci, malí savci, zooplankton

Výskyt
●prostředí: horské řeky a potoky; chladná a čistá 

voda

●světadíl: Evropa

●místo a prostředí na fotografii: město Sušice, 

Otava





Pstruh duhový



Popis

• běžná velikost: 25 – 40 cm

• maximální velikost: 120 cm

• běžná hmotnost: 0,2 – 1 kg

• obvyklá maximální hmotnost: 4 kg

• rozpoznávací znaky:

• tuková ploutvička

• pouze drobné tečky tmavé barvy

• tečky i na ploutvích včetně ocasní a tukové

• růžový nebo načervenalý pruh na bocích

Potrava

●všežravec, dravec

●vodní bezobratlí, velké druhy perlooček, 

náletový hmyz, rybky a jiní větší živočichové

Výskyt
●prostředí: tekoucí i stojaté vody, preferuje 

chladnější a čisté vody

● světadíly: Severní Amerika (původně), Evropa

●místo a prostředí na fotografii: město Sušice, 

Otava





Lipan podhorní



Popis

• běžná velikost: 25 – 40 cm

• maximální velikost: > 55 cm

• běžná hmotnost: 0,2 – 0,6 kg

• obvyklá maximální hmotnost: 1 kg

• rozpoznávací znaky:

• tuková ploutvička

• šupiny v řádcích

• výrazně vyvinutá hřbetní ploutev

• duhově zbarvené ploutve

Potrava
●všežravec

●larvy hmyzu (vážky, chrostíci, jepice, pošvatky), 

měkkýši, další bezobratlí (beruška vodní, 

žížala), drobné rybky, zooplankton

Výskyt
●prostředí: chladné podhorské toky bohaté

na kyslík, chladná jezera

●oblasti světa: Severní Evropa

●místo a prostředí na fotografii: město Sušice, 

Otava





Kachna divoká



Popis

Samice:

●hlava, krk a trup – hnědočerné

●zobák – oranžový

●nohy – oranžové

Samec:

●hlava a krk – zelené, od trupu odděleny bílým 
obojkem

●zobák – žlutý

●hruď a hřbet – černohnědé

●břicho – bílé

●nohy – oranžové

Potrava
●všežravec

●živočišná: hmyz a jeho larvy, plži, ryby, pulci, 

žáby, myši, ...

●rostlinná: vodní rostliny, trávy

Výskyt
●prostředí: stojaté a pomalu tekoucí vody (řeky, 

rybníky, jezera)

●světadíly: Evropa, Asie, Severní Amerika

●místo a prostředí na fotografii: město Sušice, 

břeh Otavy





Včela medonosná



Popis
●hlava – žlutohnědá; 2 složené a 3 jednoduché oči; 2 

tykadla

●hruď – žlutohnědá; 2 páry blanitých křídel; 3 páry 

končetin

●zadeček – žlutohnědé a černé proužky; samičky mají 

kladélko nebo žihadlo (přeměněné kladélko)

Vývojová stádia
●vajíčko → larva → kukla → dospělec

Výskyt

●oblasti světa: původně Afrika, Evropa a Blízký 

východ

●místo a prostředí na fotografii: město Sušice, 

okolí Otavy, křoví

Hierarchie
●matka (královna) – samička; líhne se z oplozeného 

vajíčka; jednou za život se páří a poté už jen klade 

vajíčka; na zadečku kladélko

●dělnice – samičky; líhnou se z oplozených vajíček; na 

zadečku žihadlo; zajišťují potravu, staví plástve, střeží 

úl

●trubci – samečci; líhnou se z neoplozených vajíček; 

oplození královny





Ruměnice pospolná



Popis

●Hlava – černá; červené oči; 2 černá tykadla

●Hruď a zadeček – černá kresba na červeném 

podkladu

●Končetiny – 3 páry; vycházejí z hrudi

●Křídla – většinou nejsou plně vyvinuta

Výskyt
●Velmi společenský druh

●Prostředí: okolí stromů (lesy, parky, aleje), 

hřbitovy; spíše stinná místa

●Oblasti světa: Evropa, severní Afrika, 

severní Asie, Střední Amerika

●Místo a prostředí na fotografii: město Sušice, 

okolí Otavy, křoví





Pečárka ovčí
●jedlá houba

Popis:

●klobouk – průměr 5 až 25 cm; bílý

●lupeny – nejprve béžové, později tmavě hnědé

●třeň – délka 5 až 15 cm; průměr 1 až 3,5 cm; bílý

Výskyt:

●období výskytu: květen až říjen

●prostředí: zahrady, louky, pastviny, křoviny, okraje lesů

●oblast světa: severní mírný pás

●místo a prostředí na fotografii: město Sušice, okolí Otavy, křoví



Terčovka bublinatá

Popis:

●lupenitá stélka

●svrchní strana – světle šedá až šedozelená

●spodní strana – černá

Výskyt:

●období výskytu: leden až prosinec

●prostředí: nížiny až podhůří; borka stromů, někdy 
i na mrtvém dřevě, kamenech a skalkách

●snáší poměrně velké imise

●místo a prostředí na fotografii: kemp v Novém 
Městečku, okolí Otavy, borka stromu



Kapraď samec
Popis:

●krátký oddenek

●listy – svrchu tmavě zelené, vespod světlejší; 
délka 0,5 až 1,3 m; střídavé postavení

Výskyt:

●prostředí: pahorkatiny až vysokohorské oblasti; 
lesy, křoviny, okolí potoků, horské nivy; spíše 
stinná místa

●oblasti světa: Evropa, Asie, Severní Amerika, jižní 
Grónsko

●místo a prostředí na fotografii: kemp v Novém 
Městečku, okolí Otavy



Vrba babylonská
Popis:

●opadavý listnatý strom vysoký 10 až 12 m

●kmen – šedočerná borka

●listy – dlouhé 5 až 15 cm; střídavě postavené; 
kopinaté, na obvodu jemně pilovité

●květenství – jehněda

●plod – tobolka

Výskyt:

●prostředí: vlhké prostředí; břehy vodních toků

●oblasti světa: v teplých oblastech všech 
kontinentů

●místo a prostředí na fotografii: město Sušice, 
břeh Otavy



Kopřiva dvoudomá
Popis:

●dvoudomá bylina vysoká 50 až 150 cm

●stonek – přímý, nevětvený

●listy – vejčité až kopinaté, na obvodu pilovitě 
zubaté; vstřícné postavení na stonku

●květenství – hrozny nebo laty

●plod – nažka

Výskyt:

●prostředí: louky, lesy, rumiště, břehy vodních toků

●oblasti světa: severní polokoule, Jižní Amerika

●místo a prostředí na fotografii: kemp v Novém 
Městečku, okolí Otavy



Sedmikráska obecná

Popis:

●bylina vysoká do 15 cm

●listy – přízemní růžice; obvejčité

●květenství – úbor

●plod – nažka

Výskyt:

●prostředí: louky, zahrady, parky, okolí cest 
a silnic, okolí lidských obydlí; prosluněná místa

●oblasti světa: Evropa, Kavkaz, Severní Amerika, 
Nový Zéland

●místo a prostředí na fotografii: kemp v Novém 
Městečku, okolí Otavy



Pomněnka lesní

Popis:

●bylina vysoká 20 až 60 cm

●stonek – bohatě větvený

●listy – přízemní růžice; obvejčité

●květenství – vijan; modré pětičetné květy

●plod – tvrdka

Výskyt:

●prostředí: sušší i vlhčí půdy bohaté na živiny; 
hory i nížiny; lesy a nivy

●místo a prostředí na fotografii: kemp v Novém 
Městečku, okolí Otavy



Vlaštovičník větší
Popis:

●bylina vysoká 30 až 90 cm

●stonek – větvený

●listy – vejčité, laločnatě vroubkované

●květenství – okolík; žluté čtyřčetné květy

●plod – tobolka

Výskyt:

●prostředí: zahrady, křoví, rumiště, lesy

●oblasti světa: Evropa, Asie, severní Afrika, 
Severní Amerika

●místo a prostředí na fotografii: kemp v Novém 
Městečku, okolí Otavy



Pryskyřník plazivý
Popis:

●bylina vysoká 10 až 70 cm

●stonek – větvený

●listy – trojčetná čepel; hluboce zobaté; dlouhé 
řapíky

●květ – žlutý; pětičetný

●plod – nažka

Výskyt:

●prostředí: louky, lesy, zahrady, pole, okolí vodních 
toků

●oblasti světa: rozšířen téměř po celém světě

●místo a prostředí na fotografii: kemp v Novém 
Městečku, okolí Otavy



Voda a její průtok v oblasti 

Sušicka



Stav vody





Srážky



Citace
Hlásná a předpovědní služba [online]. Praha [cit. 2023-06-29]. Dostupné z: https://hydro.chmi.cz/

Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco: Wikimedia Foundation [cit. 2023-06-29]. 

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/

Mrk.cz: Stále na rybách [online]. MRK.cz, 1996 - 2023 [cit. 2023-06-29]. Dostupné z: 

https://www.mrk.cz/

Botany.cz [online]. Praha: Botany, 2023 [cit. 2023-06-29]. Dostupné z: https://botany.cz/cs/

BioLib: Biological library [online]. BioLib, 1999 - 2023 [cit. 2023-06-29]. Dostupné z: 

https://www.biolib.cz/

Obrázková příloha z vlastní fotodokumentace

https://hydro.chmi.cz/
https://cs.wikipedia.org/
https://www.mrk.cz/
https://botany.cz/cs/
https://www.biolib.cz/










































Karel Klostermann
Bejčková, Kopkašová, Říhová, Zahradníková 2.A



Život

• český spisovatel 

• jeden z představitelů venkovské prózy

• celé jméno: Karel Faustin Klostermann

• pseudonymy: Faustin, Doubravský

• narození: 13. února 1848 v Haag am Hausruck

• rodiče: lékař Josef Klostermann

Charlotte Hauerová



Studium

• část dětství prožil v Žichovicích – nechodil do školy, ve vsi nebyla a 
ostatní byly moc daleko

• otec ho kvůli do studiu poslal do Stříbrných hor

• začal studovat na Gymnáziu Klatovy

• dokončil na Gymnáziu Písek

• začal studovat lékařskou fakultu ve Vídni – nedokončil z rodinných 
důvodů



Gymnázium Jaroslava Vrchlického Klatovy Gymnázium Písek

Vídeňská univerzita



Zaměstnání

• 1870 – 1872 Vychovatel v Žamberku

• od roku 1872 Redaktor časopisu Wanderer

- vydávání časopisu bylo ale roku 1873 z finančních důvodů zastaveno 

• od roku 1878 profesor německého a francouzského jazyka na 
německé reálce v Plzni (vyučoval tam už od roku 1873, ale ne jako 
profesor) až do roku 1908 



Časopis Wanderer

Německá reálka v Plzni



Vstup do literatury

• polovina 80. let 19. století

• drobné fejetony a cestopisné črty – psané německy

• uveřejňoval je především v staročeském časopise 

Politik - německy psaný list

• na podnět redaktora časopisu Osvěta (V. Vlček) začal

psát česky



Česká literatura

• pro českou literaturu objevil krásu šumavských lesů a hor i život a 
tradice jejich obyvatel

• velký důraz kladl na vylíčení krajiny a přírody 

• jeho díla vznikla na základě skutečných 

událostí a vyprávění



Díla

• Ze světa lesních samot (1894) – román 

• V ráji šumavském (1893) – román

• V srdci šumavských hvozdů (1896) – prózy

• Ze šumavského Podlesí (1908) – prózy 

• Pošumavské rhapsodie (1908) – prózy

• Mlhy na Blatech (1909) – románová kroniku

• Ecce homo! (1915) – román 

• Lístky šumavské epopeje (1983) – sbírka povídek





Klostermann a Sušicko



Sušice

• koncem května 1849 se rodina Josefa Klostermanna (otec Karla 
Klostermanna) stěhuje do Sušice

• otec působí v Sušici jako praktický lékař

• pobyt v sušickém nájemním domě Karel Klostermann zvěčnil ve svých 
vzpomínkách na dětství

• o svém radostném dětství na břehu Otavy píše

v díle Červánky mého mládí



Historie obytného domu, v němž žil Karel 
Klostermann, do počátku 20. století

• základy domu, stejně jako ostatních měšťanských domů na náměstí, 
spadají do 14. století

• na fasádě domu je zachována kompozice z klasicistního obdob

• první vlastník je datován k roku 1698

• po požáru 1707 je dům znovu postaven

• od roku 1845 funguje jako nájemní dům (vlastník Stanislav Říha)

• od roku 1849 místem bydliště Karla Klostermanna



Historie domu od 20. století

• od 1907 ve vlastnictví železničního lékaře MUDr. Jiřího Breya

• od 1920 v jižní části domu známé knihkupectví

• podle sčítání v roce 1921 bydlelo v domě na 30 osob

• 1939 blíže nespecifikovaná přestavba objektu (viz foto)

• od 1945 známá cukrárna RUPA

• 1956 dům zkonfiskován a připsán Československému státu

• v roce 1974-1977 probíhá další přestavba a je přistavěno celé nové 
patro

• v restituci 1991 připadá dům manželům Němcovým



Dům v roce 1939



Zápis z evidence nemovitých kulturních 
památek



Podoba domu dnes

• je patrný rozdíl v počtu pater ve srovnání s podobou z roku 1939, 
došlo i k úpravě oken ve směru na náměstí

• ulička viditelná zprava je pojmenována podle spisovatele 
(Klostermannova)



Sušicko v díle Karla Klostermanna

• kniha Spravedlnost lidská a jiné povídky ze Sušicka

• dílo vychází jako soubor v roce 2007 – k 160. výročí narození Karla 
Klostermanna

• v díle se přímo k Sušici vztahuje povídka Co způsobilo osudné 
Velikonoce



Co způsobilo osudné Velikonoce

• zachycení skutečné tragédie na Velikonoce roku 1859

• v pozdních nočních hodinách 24. dubna 1859 se pod tíhou poutníků, 
kteří se zúčastnili takzvaného Procesí do Emauz, zřítil dřevěný most 
přes řeku Otavu 

• procesí se účastnilo okolo 1600 poutníků

• v troskách zříceného mostu a v rozvodněné řece tehdy zahynulo přes 
padesát lidí a na sto jich bylo zraněno



Osudný most v Sušici



Ukázka z díla:

Marně matka mu domlouvala, všecka žluč se mu rozlila, i pěst vztáhl po stařeně, div 
ji neudeřil. Ta vstala a jako vrána zakrákorala: „Ruka Hospodinova tě zasáhne, 
nehodný člověče!“

„Kliďte se k čertu, babo jedu,“ rozkřikoval se Franta.

„Do zimy, od teplého krbu mne vyháníš, starou křehkou ženu, která ničím ti 
neublížila! Kletba zlá tě stihne!“

„Nevídáno, vaší kletby…“ Franta pohrdlivě se zasmál.

„Slyš, rouhavý neznabohu! Dnes na Velký pátek jsi se smál, než pozejtří mine Boží 
hod, zoufale zapláčeš!“



Šumavské povídky

• vydáno 1925

• soubor povídek z okolí Sušicka a Šumavy (+ přidané povídky z míst, 
kde se Klostermann pohyboval)

• obsahuje mimo jiné již zmíněnou povídku Co způsobilo osudné 
Velikonoce

• v díle povídky v tomto pořadí: Srub, Sousedé, Návrat Šumařův, 
Matrikář, Přívozníkova dcera, Černý pátek, Úzkosti pana státního 
návladního, Když pan kancelista postoupil, Přiživoval se, Potopa v 
Americe, Co způsobilo osudné Velikonoce, Petr Ičimbaba, Revoluce v 
Písku 



Konec života

• úmrtí: 16. července 1923 ve Štěkni

• příčina úmrtí - emfyzém

• místo pohřbení: Ústřední hřbitov města Plzně



Použité zdroje:

• Karel Klostermann: Co způsobilo osudné Velikonoce. Povídka o neopětované lásce, kletbě a jedné velké 
tragédii v Sušici, dostupné z: https://budejovice.rozhlas.cz/karel-klostermann-co-zpusobilo-osudne-
velikonoce-povidka-o-neopetovane-lasce-8724685 [29.06.2023]

• Karel Klostermann – nejznámější spisovatel Šumavy, dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/ceska-
nej/osobnost/karel-klostermann-nejznamejsi-spisovatel-sumavy [29.06.2023]

• Z historie domu čp./I, Klostermannova ulice, 342 01 Sušice, dostupné z : 
https://sumava.wixsite.com/primabyt/historie-domu-cp-4  [29.06.2023]

• Karel Klostermann, dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Klostermann [29.06.2023]

• Karel Klostermann, dostupné z  https://www.databazeknih.cz/vydane-knihy/karel-klostermann-994 
[29.06.2023]



KONEC


	0 Susicko.pdf
	1 Voda Susicko
	2 botanika herbar
	3 Klostermann

